Si el testador hubiera concedido en legado cosas que hubieran sido adheridas a los edificios (que se encontraban en Roma o en otra ciudad)<sup>55</sup> en contra de la disposición del senado, habría sido considerado como jurídicamente imposible y por esto el heredero

casa o al fundo’ escribió dos veces la misma cosa, porque los *ruta caesa* son aquellas cosas que no son de la casa ni del fundo (*Quintus Mucius scribit, qui scribit 'ruta caesa quaeque aedium fundive non sunt', bis idem scriptum: nam ruta caesa ea sunt quae neque aedium neque fundi sunt*). En el siglo I d.C., Próculo, referido por Celso, *libro octavo digestorum* en D. 19.1.38.2 excluye entre los *ruta caesa* los tubos de plomo de un depósito de agua bajo tierra adaptada para una caldera construida con tabiques, si las partes no convinieron nada en el contrato de compraventa de la casa, porque las cosas insertadas e incorporadas en un edificio son consideradas parte del mismo: *Firmus a Proculo quaesit, si de plumbeo castello fistulae sub terram missae aquam ducerent in aenum lateribus circumstructum, an hae aedium essent an ut ruta caesa vineta fixaque quae medium non essent. Ille rescripsit referre, quid acti esset. quid ergo si nihil de ea re neque emptor neque venditor cogitaverunt, ut plerumque in eiusmodi rebus evenisse solet, nonne propius est, ut inserta et inclusa aedificio partem eius esse existimemus?.* Javoleno, *libro septimo ex Cassio* en D. 19.1.18 pr., considera que los graneros hechos de tablas son considerados como *ruta caesa* en el caso en que se encuentren sobre el terreno; por el contrario, si fueron fijados a la misma, forman parte de la casa: *granaria, quae ex tabulis fieri solent, ita aedium sunt, si stipites eorum in terra defossi sunt: quod si supra terram sunt, rutis et caesis cedunt*. En D. 19.1.18.1 el mismo jurista afirma que las tejas, que no son sobrepuestas sobre los edificios, si bien fueron traídas para tal finalidad, son consideradas como *ruta caesa*, a diferencia de aquellas que fueron quitadas para ser sobrepuestas posteriormente porque en tal caso tienen acceso a la casa: *tegulae, quae nondum aedificiis impositae sunt, quamvis tegendi gratia allatae sunt, in rutis et caesis habentur: aliud iuris est in his, quae detractae sunt ut reponerentur: aedibus enim accedunt*. Respecto al comentario de Ulpiano al senadoconsulto, es posible observar que entre las cosas que no podrán legarse se encuentran los mármoles, las columnas, los tabiques, las vigas, puertas y bibliotecas adheridas a las paredes, así en D. 30.41.9: *item hoc prohibetur haec legari, quod non alias praestari potest, quam ut aedibus detrahatur subducatur, id est marmora vel columnae. idem et in tegulis et in tignis et ostiis senatus censuit: sed et in bibliothecis parietibus inhaerentibus*. Pueden legarse las cerraduras y las cortinas pero no los conductos de agua y depósitos (§10: *sed si cancelli sint vel vela, legari poterunt, non tamen fistulae vel castelli*). Puede ser legada la maquinaria y los elementos necesarios para transportarla, sobre todo si se encuentran sobrepuestos (§11: *sed automataria aut siquis canthari, per quos aquae saliant, poterunt legari, maxime si impositi sint*). Las estatuas que se encuentran adheridas a las paredes no pueden ser legadas pero el problema es más complejo respecto a las que no lo son. Ulpiano piensa que en tal caso si las estatuas habían sido puestas en modo perpetuo formando parte de la casa entonces no deberían legarse (§12: *Quid ergo in statuis dicendum? si quidem inhaerent parietibus, non licebit, si vero alias existant, dubitari potest: verum mens senatus plenius accipienda est, ut si qua ibi fuerunt perpetua, quasi portio aedium distrahi non possint*). No pueden ser legados los cuadros fijados e incorporados a las paredes o individualmente la figurilla incorporada (§13: *proinde dicendum est nec tabulas adfixas et parietibus adiunctas vel singula sigilla adaequata legari posse*).<sup>55</sup> Ulpiano, *libro vicesimo primo ad Sabinum* en D. 30.41.6: *hoc senatus consultum non tantum ad urbem, sed et ad alias civitates pertinet*. (Este senadoconsulto no se refiere únicamente a la urbe, sino también a otras ciudades).